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1 ÚVOD

Společnost se neustále mění v důsledku demografických změn.

Výraznou změnou a zároveň i problémem je stárnutí populace, jelikož

stále narůstá počet lidí, kteří jsou závislí na pomoci ostatních. Neustále

se zvyšují počty seniorů a podle prognóz se tento počet bude dále

navyšovat. V roce 2050 by měl v České republice narůst podíl obyvatel

nad 65 let na 33%, což je okolo třech milionů seniorů (Populační

prognóza ČR do r. 2050). Působí zde faktory demografické tranzice, jako

je nízká hranice porodnosti, změna životního stylu a ideálů, prodlužuje se

doba střední délky života, narůstá procento rozvodovosti a nové typy

soužití. Lidé se dožívají vyššího věku, a jelikož se rodí méně dětí, tak se

zvyšuje podíl starších lidí ve společnosti.

Z tohoto důvodu se stává velmi aktuálním tématem současné doby

stáří, se kterým úzce souvisí i péče o staré lidi. Každý senior s postupem

času ztrácí jistou míru autonomie a je odkázán na pomoc druhých.

Obrovskou roli v této péči sehrává rodina a blízké okolí. V rámci své

diplomové práce, zejména v empirické části, se snažím přiblížit

nastupující trend kombinované formy péče, kdy o seniora pečuje jak

rodina, tak i sociální služby (pečovatelská služba apod.).

Tato práce se skládá z teoretické části a empirického výzkumu.

Teoretická část je tvořena pěti celky. V rámci prvního celku se soustřeďuji

na demografické přechody neboli tranzice, které se vyznačují převratnými

změnami v historických trendech demografické reprodukce. Především

hovoříme o změnách ve fertilitě a mortalitě, které směřují ke změně

demografického režimu. Můžeme mluvit o dvou demografických

tranzicích. O první demografické tranzici hovoříme jako o globální a

altruistické, kdežto druhá demografická tranzice není globální a je

interpretována skrze individualismus. V tomto celku je zachycen i

demografický vývoj české společnosti.
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Druhý celek se vztahuje ke stáří, o kterém hovoříme jako o

poslední etapě lidského vývoje. Samotné stáří je podmíněno biologickými

a sociálními změnami. Nejčastějším měřítkem pro vymezení stáří a

označení kdo je starý je chronologický (kalendářní) věk, dále rozlišujeme

biologický věk, sociální věk a funkční věk. V současné době se nahlíží na

stáří spíše negativně, zejména co se týče nemoci či ztráty autonomie.

Panuje zde mnoho chybných mýtů, které podporují ještě víc negativní

pohled na stáří. Tento celek uzavírá zmínka o ageismu neboli

diskriminaci lidí pro jejich stáří.

Třetí celek je věnován sociologickým teoriím stárnutí. Tyto sociální

teorie jsou ovlivňovány zejména strukturou společnosti a příslušnou

sociální změnou. Jedny z prvních teorií stárnutí nám nabízí

funkcionalismus, v rámci něhož mluvíme hlavně o ztrátě rolí. Odlišný

pohled na stárnutí přináší teorie politické ekonomie stárnutí, která

zkoumá jakým způsobem společenské podmínky a struktury působí na

názory, chování a zkušenosti jedinců. Nový pohled na stárnutí přináší

koncept aktivního stárnutí. Jeho hlavním odkazem je produktivní a

úspěšné stárnutí, kdy se jedinec snaží participovat na veřejném dění, jak

v rámci komunit, tak i v rodině.

Ve čtvrtém celku se zaměřuji na mezigenerační vztahy a solidaritu.

Pro mezigenerační vztahy jsou specifické tři teorie. První teorie je

založena na konceptu solidarity, druhá teorie se týká konfliktu a třetí je

kombinací první a druhé teorie, mluvíme o ní jako o intergenerační

ambivalenci. Mezigenerační solidarita je založena na vzájemných

emočních vazbách, ze kterých vyplývá citová opora, kognitivní podpora a

reálná pomoc. Neodmyslitelně sem patří i Bengstonův model

mezigenerační solidarity, díky kterému lze vysvětlit rodinné vztahy.

Poslední celek teoretické části věnuje pozornost péči o seniory.

Jsou zde přiblíženy teorie motivace pomoci a podpory, kam spadá
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reciproční teorie, teorie závazku a vztahová teorie. Dále je zde nastíněn

historický vývoj pečovatelství. Koncept zdravotně-sociální péče o seniory

klade důraz na individualizovaný přístup k potřebám seniorů, proto

„strategie 4xD“ říká, že komplexní péči o seniory je nutné

demedicionalizovat, deinstitucionalizovat, desektorizovat a

deprofesionalizovat. Mezi základní formy péče patří rodinná, terénní a

ústavní. V dnešní době tyto formy péče často kombinujeme z důvodu, že

každý senior vyžaduje individuální přístup, jelikož má různé potřeby. V

kombinované péči můžeme najít nejideálnější řešení jak pro seniora, tak i

pro jeho rodinu. Obvykle kombinovaná péče zahrnuje kombinaci rodinné

a terénní péče, zajímavou formou této péče je odlehčovací péče, která

slouží jako úleva a odpočinek pro rodinné pečující. Principy poskytování

sociálních služeb jsou výsledkem diskutovaných témat týkajících se

důstojnosti při poskytování péče. Tato doporučení se týkají respektu,

komunikace, sociální inkluze, autonomie, soukromí, hygieny a osobní

úpravy, podávání stravy, stížností a zneužívání. Teoretickou část

uzavírají faktory ovlivňující péči. Mezi tyto faktory patří pohlaví, vzdělání a

ekonomický status rodiny, vzdálenost bydliště, vazby mezi příbuznými a

míra vyžadované péče.

Na teoretickou část navazuje empirický výzkum, který je zaměřený

na kombinovanou péči, kdy o seniora pečuje jak sociální zařízení, tak i

rodina. Mým cílem je přiblížit fungování této formy péče a zároveň se

snažím poukázat, jak je tato forma péče vnímána samotným seniorem a

jeho pečujícími (rodinný pečující a kvalifikovaná pečovatelka). V této

části práce je popsána metodologie výzkumu a jsou zde interpretovány

výsledky analýzy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Věk optikou demografie

Demografické stárnutí populace je v současné době jednou

z nejdiskutovanějších otázek společnosti, kdy tento významný

společenský fenomén postihuje všechny populace, ať už ve vyspělých či

rozvojových státech (Svobodová 2011). Rychtaříková mluví o

demografickém stárnutí jako o procesu, kdy se mění věková struktura

populace, zejména narůstá podíl osob v seniorském věku, kam řadíme

osoby s věkem 65 a více let (Čevela, Kalvach, Čeledová 2012: 80). Za

příčinou demografického stárnutí stojí hlavně pokles úrovně porodnosti a

změny v podílech úmrtnosti a především i prodloužení naděje na dožití

(Svobodová 2010: 186). Důsledky populačního stárnutí se promítají do

všech sfér sociálního a ekonomického vývoje. Nejčastější obavy

způsobené proměnou věkové struktury se pojí s „růstem nákladů na

sociální zabezpečení a zdravotní péči, nedostatek pracovních sil na trhu

práce a udržitelností financování důchodového systému“ (Svobodová

2010: 187). Další dopady populačního stárnutí se promítají do postavení

seniorů ve společnosti, ale také do soukromé sféry, do mezigeneračních

vztahů a vztahů uvnitř (Svobodová 2010: 187).

2.1.1 První a druhá demografická tranzice

Pojem demografický přechod řadíme k zásadním konceptům

demografie a využíváme ho k označení převratných změn v historických

trendech demografické reprodukce. Především hovoříme o změnách ve

fertilitě a mortalitě, které směřují ke změně demografického režimu.

Můžeme mluvit o dvou demografických tranzicích, kdy klasická (první)

probíhala ve vyspělých zemích od počátku 19. století do poloviny 20.

století a druhá, která od poloviny 20. století probíhá a bude

pravděpodobně probíhat a nadále se šířit i mimo západní civilizaci.

5

Demografická revoluce neboli 1. demografická tranzice je integrální

součástí modernizace (Giddens 2003). Během demografické revoluce

došlo ke kvalitativní přeměně demografické reprodukce z režimu s

extenzivním charakterem, kdy mluvíme o vysoké úrovni úmrtnosti i

porodnosti, k režimu intenzivnímu, v rámci něhož dochází ke snížení

úrovně obou procesů. Během demografické revoluce došlo k zásadnímu

posílení vlivu společenských podmíněností na úkor biologických. Změny

sociálních podmínek vedou i ke změnám v demografické reprodukci

(Čevela, Kalvach, Čeledová 2012: 77). Za autory teorie demografické

revoluce jsou považováni Adolph Landry a Frank Wallace Notestein, kteří


[…]


teorii. Z historického vývoje pečovatelství je vidět velký posun péče, kdy

koncept zdravotně-sociální péče o seniory je založen na

individualizovaném přístupu k potřebám seniorům. Jako základní formy

péče jsou brány rodinná, terénní a ústavní. V současné době často tyto

typy péče kombinujeme, je to z důvodu, že každý případ týkající se péče

o seniora je velmi individuální, protože nejde jen o potřeby seniora, ale i o

možnosti rodiny starající se o něj. Kombinací sociální a rodinné péče lze

najít nejideálnější řešení schůdné pro všechny strany zapojené v péči.

Z výsledků analýzy vyplývají velmi kladné reakce týkající se kombinované

péče. Zejména pro samotného seniora se toho moc nemění a není

vystaven převratným změnám, které by měly vliv na jeho stav.

Skrze svůj empirický výzkum jsem se snažila nabídnout vhled do

kombinované formy pečovaní. Mým cílem bylo přiblížit fungování této

kombinované péče. Dále jsem se snažila poukázat na vnímání této péče

všemi zúčastněnými (senior, rodinný pečující, kvalifikovaný pečovatel).

Mou snahou bylo také co nejlépe zodpovědět výzkumnou otázku: „Co

ovlivňuje hranice rodinné a sociální péče o seniory, poskytovanou
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jak rodinnými příslušníky, tak i terénními službami.“ Díky výpovědím

respondentů jsem došla k závěru, že samotný senior je hlavním

hybatelem, který mění hranice rodinné a sociální péče. Dále jsou tyto

hranice ovlivňovány rodinou a její soudržností, protože péče vychází

z rodinných hodnot, emocí a citových vazeb. Nesmíme opomenout ani

finanční stránku, protože péče se může pro rodiny stát velkou finanční

zátěží.
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6 RESUMÉ

As a result of demographic changes, our society has been

constantly changing. Ageing populations have become not only a

significant change but a problem too. The reason is that the number of

people depending on others has been constantly increasing. The

provision of care for elderly has become a contemporary topic. Almost

every old person subsequently loses a certain level of autonomy and

depends on assistance of others. A family should play a major role in this

type of care. However, the aim of this thesis, especially in the empirical

part, is to focus on current trend in solving the problem, so called

combined care, which consists of both, the family and social service.

This thesis is composed of the theoretical part and the empirical

research. In terms of theoretical part, it is focused on demographic

transition of ageing, sociological theory of ageing, intergeneration

relationships and care for elderly and combined care. The theoretical part

is followed by the empirical research which is highly connected with

combined care. Both parts also map this special social service together

with a family care and describe how all the persons who are involved

perceive it and feel about it.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Otázky rozhovoru

Rozhovor s pečujícím členem rodiny

1. Kolik vám je let?

2. Jaké je vaše zaměstnání v současné době?

3. O koho v současné době pečujete?

4. Kolik členů rodiny pečuje o vašeho seniora (maminku, tatínka)?

5. Jak daleko bydlíte od seniora (maminky, tatínka)?

6. Do jaké míry považujete seniora za soběstačného?

7. Jak dlouho pečujete o seniora?

8. Kde vidíte největší slabiny a problémy v pečování o seniora?

9. Z jakého důvodu jste přistoupil/a ke kombinované péči?

10. Jakých pomocných služeb využíváte?

11. Proč jste zvolil právě pomoc pečovatelských služeb nikoliv

institucionální péče?

12. Jaké vidíte výhody kombinované péče oproti samostatné péči

rodiny?

13. Změnil se nějakým způsobem váš vztah se seniorem od té doby,

co o něj nepečujete sám?

14. Jak hodnotíte tuto kombinovanou péči?

15. Jak si představujete péči o seniora do budoucna?

Rozhovor s pečovatelem

1. Jak dlouho už tuto práci děláte?

2. Kolik seniorů máte na starosti?

3. Jaké podmínky a možnosti péče umožňuje středisko sociální

péče?

4. Jaké vztahy máte se seniory? Čistě profesionální či spíše na

přátelské úrovni?
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5. V čem je kombinovaná péče výhodnější než samostatná

institucionální péče?

6. Jakou roli hraje věk seniora respektive míra jeho nesoběstačnosti

při pečování?

Nyní se pojďme bavit o seniorovi ….

7. Jak hodnotíte míru soběstačnosti „seniora“?

8. Co je vaší náplní práce?

9. Kolik hodin týdně strávíte pečováním o seniora?

10. Jaký je váš vztah se seniorem?

Rozhovor se seniorem

1. Kolik vám je let?

2. Do jaké míry se hodnotíte za soběstačného?

3. Z jakého důvodu jste souhlasila s kombinovanou péčí?

4. Jak vnímáte středisko sociální péče/ pečovatelskou službu?

5. Jaké služby profesionálů využíváte?

6. Jakou výhodu vidíte v kombinované péči oproti samostatné péči

rodiny?

7. Myslíte si, že kombinovaná péče je pro vás vhodnější než

samostatná institucionální péče?

8. Jak vnímáte svůj vztah s pečovatelem?

9. Jak hodnotíte vztah s pečujícím z rodiny? Změnil se nějakým

způsobem od té doby, co využíváte i podpůrnou pomoc?

10. Jak si představujete zajištění péče o vás do budoucna?
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

Tímto souhlasím s účastí ve výzkumu „Kombinace sociální a rodinné

péče o seniory“. Byl/a jsem podrobně seznámena s obsahem i účelem

výzkumu a jsem si vědoma rizik, výhod i nevýhod, které pro mě z účasti

ve výzkumu plynou. Také jsem obeznámena s tím, že moje jméno bude

změněno tak, aby byla zachována moje anonymita v souladu s platným

zákonem o ochraně osobních dat.

Jméno, příjmení a podpis účastníka ve výzkumu:

.......................................................................

V .................. dne……………….
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