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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se soustředí na „nastupující trend kombinované formy péče, kdy o seniuora pečuje jak rodina, tak i sociální služby“ (str.1). Práce staví na kvalitativním empirickém výzkumu, jehož cílem je pak konkrétně „přiblížit fungování této formy péče“ a „poukázat, jak je tato forma vnímána samotným seniorem a jeho pečujícími“ (str. 3). Těchto cílů bylo v práci úspěšně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Autorka v práci podává podrobný přehled studované problematiky a věnuje se klíčovým aspektům zvoleného tématu. Z hledska proporcionality teoretické a empirické sekce je však nutné konstatovat, že teoretická část je oproti té empirické značně naddimenzovaná. Autorka se rozhodla provést kvalitativní výzkum, který obvykle přínáší hloubkový vhled do dané problematiky. Avšak v předložené práci je zjištěním kvalitativního výzkumu věnováno pouhých deset stran (oproti 41 stranám teoretické kapitoly). Ty nepřinášejí nějaké zásadní hloubkové poznatky o tom, jak kombinovaná práce funguje, ale spíše slouží jako ilustrace toho, co je řečeno v teoretické sekci. Je to škoda, protože zaměření výzkumu a design, který se soustředí na zmapování všech tří perspektiv klíčových aktérů kombinované péče, je originální a má potenciál přinést zásadní poznatky o tomto modelu péče. Namísto je nutné konstatovat, že tento potenciál kvalitativního výzkumuzůstal z velké části nevyužit. Empirický materiál by si zasluhoval hlubší interpretaci ve světle diskutovaných teoretických konceptů.
Některé sekce práce by též mohly být více provázány (např. sekce 2.5.2. a především sekce 2.5.5.2 by mohla být více integrována do předchozích částí). Na několika místech se autorka zbytečně opakuje – například genderové aspekty péče jsou diskutovány v práci několikrát na různých místech.
Výsledky analýzy by bylo vhodnější řadit do samostatné kapitoly.
Závěr popisuje pouze to, co práce obsahuje, ale nepokouší se jít „za“ řečené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je uspokojivý. Text však zahrnuje množství pravopisných chyb, zejména jde o systematické chyby v interpunkci, gramatické chyby ve skloňování přídavných jmen (např. str. 16, 18 atd.), chybné gramatické vazby (str. 22, 23, 25, atd.), překlepy a chybějící slova (např. 25, 27,atd.), psaní velkých písmen (str. 32) aopod, Na str. 36 je chybná forma odkazu, většinou však autorka odkazuje na použitou literaturu správným způsobem. Text také obsahuje stylisticky neobratné věty (např. 32).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předložená práce působí celkově poměrně dobrým dojmem. Autorka se soustředí na zajímavé téma. Za hlavní problém považuji disproporcionalitu teoretické a empirické části a ne zcela využitý potenciál provedeného kvalitativního výzkumu. Závažným nedostatkem je též jazyková úprava textu, která obsahuje množství pravopisných, gramatických i stylistických chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
V metodologické kapitole uvádíte, že jste provedla „ruční analýzu“. Mohla byste vysvětlit, co jste tím měla přesně na mysli?
Dále popisujete, že jste „přepsané rozhovory rozdělila na dílčí části a témata“, na které jste se pak při další analýze soustředila (viz str. 51). Dle čeho či jakého principu jste však témata „rozdělovala“? na základě čeho jste dospěla k závěru, že daná témata zasluhují analýzu? To se samozřejmě týká i toho, jak jste postupovala při sestavování návodů k rozhovorům. Při obhajobě prosím své metodologické kroky vysvětlete a odůvodněte.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 22/5/2015 Podpis:
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.
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